
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
LEI Nº 4.965, DE 05.05.66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nº 12 DEZEMBRO       2020 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE 

 
 

Reitora  

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO 

Pró-Reitor de Integração e Desenvolvimento Institucional 

ANDRÉ MENEZES DA SILVA 

Pró-Reitora de Administração  

DAYANNE ROUSEI DE OLIVEIRA AMARAL 

Pró-Reitora de Extensão 

ANA PATRÍCIA SIQUEIRA 

Pró-Reitora de Ensino 

ASSIS LEÃO DA SILVA 

Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

MÁRIO ANTÔNIO ALVES MONTEIRO 
Diretoria de Gestão de Pessoas  

MARIA DO SOCORRO MOREIRA DE AZEVEDO  

Diretoria de Desenvolvimento de Tecnologias  

MARCO ANTONIO EUGÊNIO ARAÚJO  

Diretoria de Assistência ao Estudante  

LUCAS DANTAS 

Auditoria Interna  

PAULO MARCELO SANTANA 

Diretor Geral do Campus Recife: 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS  

Chefia de Gabinete: 

MIRIAN PEREIRA DE LIMA  

Diretor de Ensino: 

ULISSES CESAR TEIXEIRA 

Diretora de Políticas Institucionais: 

MARIA CAROLINA BELLO CAVALCANTI DA SILVA  

Diretor de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão: 

SOFIA SUELY F. BRANDÃO RODRIGUES 

Diretor de Administração e Planejamento: 

WEIDSON LUIZ DE LUNA MACEDO  

Diretor de Assistência ao Estudante: 

WALTER TAVARES DA SILVA  

Departamento de Gestão de Pessoas: 

VERÔNICA CRISTINA GOMES DO REGO  

Departamento de Gestão da Tecnologia da Informação: 

TÁRCIO NOVAIS OLIVEIRA  

Departamento de Compras e Licitação: 

ANA CLÁUDIA COSTA CARVALHO  

Departamento Acadêmico de Cultura Geral, Formação de Professores e 

Gestão: 

OSANAN DE OLIVEIRA  

HEBER CLAUDIUS NUNES SILVA 

Departamento Acadêmico de Ambiente, Radiologia e Design: 

RONALDO FAUSTINO DA SILVA 

Departamento Acadêmico de Sistemas, Processos e Controles Eletro-

Eletrônicos: 

JAIRSON MARCOS BATISTA DOS SANTOS 

Departamento Acadêmico de Infra-Estrutura e Construção Civil: 

JOÃO MANOEL DE FREITAS MOTA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO. 

CAMPUS RECIFE/DIRETORIA GERAL 
Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

(81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  

 
 

PORTARIA Nº 244 DE 01 DE DEZEMBRO 2020 
 

 
Ementa: Comissão Responsável pela Aquisição de 

Material de Construção. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-
GR, de 30/04/2020 do Magnífico Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, seção 02, página 84, e 
considerando os despachos exarados - DIAM, 
 
 

             R E S O L V E:  

          
                                                                    Designar os servidores conforme listagem abaixo, como 

membros para compor a Comissão Responsável pela Aquisição de Material de Construção, do 

IFPE Campus Recife, com a validade de 12 meses a contar da data de publicação da Portaria. 

SIAPE SERVIDOR DESIGNAÇÃO 

0275811 JURANDIR CIRILO DA SILVA Presidente 

1802219 MARCIO MATEUS FERREIRA DE AQUINO Membro 

1887870 ANIBAL MORAES DE ALBUQUERQUE NETO Membro 

 
 
Publique-se.                                                        Registre-se.                                                   Cumpra-se. 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

 

 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:1523059745
3

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.12.02 14:35:52 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 
(81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  

 
 

PORTARIA Nº 245 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Ementa: Concede Incentivo à Qualificação. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-
GR, de 30/04/2020 do Magnífico Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, seção 02, página 84, e 
considerando os Processos n° 23295.009396.2020-41-DGP. 
 

        R E S O L V E:  
  

        Conceder ao servidor - relacionado abaixo - o Incentivo à 

Qualificação, de acordo com o anexo IV da Lei nº 11.091/2005, alterada pela Lei 12.772/2012. 

 

 

 
 

Publique-se.                                                        Registre-se.                                                   Cumpra-se. 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 02 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

SIAPE NOME CARGO CLASSE PV %QUALIFICAÇÃO DATA 

 ANTES ATUAL  

275805 ABDIAS PEDRO MARTINS Pintor – Área  B-416 25% 30% 01/09/2020 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.12.02 12:58:11 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO. 

CAMPUS RECIFE/DIRETORIA GERAL 
Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

(81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  

 
 
 

PORTARIA Nº 246 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

Ementa: Renova Estágio. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-
GR, de 30/04/2020 do Magnífico Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, seção 02, página 84, e 
considerando o Ofício n° 27/2020-CPDQ/DGP,  
 

        R E S O L V E:  

          
        Renovar os contratos dos estagiários, relacionados abaixo, 

com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, para o Campus Recife. 

 

Publique-se.                                                        Registre-se.                                                   Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 04 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

 

 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 

ESTAGIÁRIO SIAPE SETOR CONTRATO PERÍODO 

CAROLINE LOURENÇO BATISTA  3156843 
SERVIÇO 

SOCIAL EXTRACURRICULAR 02/12/2020 a 01/12/2021 

JÚLIA VASCONCELOS DA SILVA 3156855 ASCOM EXTRACURRICULAR 02/12/2020 a 01/12/2021 

TAYNAR NASCIMENTO DE ANDRADE 3156980 CDIS EXTRACURRICULAR 06/12/2020 a 05/12/2021 

VITÓRIA REGINA DO MONTE SILVA 3156904 DGP EXTRACURRICULAR 02/12/2020 a 01/06/2021 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.12.04 11:22:26 
-03'00'



















-
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.

CAMPUS RECIFE/DIRETORIA GERAL
Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740

(81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br 

PORTARIA Nº 255 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

Ementa: Designa Lotação

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS RECIFE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-
GR, de 30/04/2020 do Magnífico Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, seção 02, página 84, e  
considerando o Ofício n° 52/2020-DAP,

        R E S O L V E: 

 
     Lotar o servidor, conforme tabela abaixo,  no IFPE -  Campus 

Recife, a contar de 25/11/2020. 

Publique-se.                                                         Registre-se.                                                       Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  RECIFE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 14 DE DEZEMBRO 2020.

MARCOS ANTÔNIO RODRIGUES MACEDO
Diretor Geral em exercício/Campus Recife

SIAPE NOME DE PARA

1756890 Marcondes José Vieira CPRO DAP



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO.
CAMPUS RECIFE/DIRETORIA GERAL

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740
(81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br 

PORTARIA Nº 256 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

Ementa: Designa Substituto Eventual.

O  DIRETOR  GERAL  DO  CAMPUS RECIFE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO  CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-
GR, de 30/04/2020 do Magnífico Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, seção 02, página 84, e  
considerando o Ofício n°51/2020-DAP, 

        R E S O L V E: 

                                                                  Designar o servidor Antônio Marcos Figueiredo Soares, 
matrícula  SIAPE nº  1811901,  como Substituto Eventual  do  Departamento  de Infra  Estrutura de 
Administração e Planejamento (DIAM) do Campus Recife, no período de 04/12/2020 a 11/01/2021 
por motivo de férias do titular.

Publique-se.                                                        Registre-se.                                                   Cumpra-se.

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 14 DE DEZEMBRO DE 2020.

MARCOS ANTÔNIO RODRIGUES MACEDO
Diretor Geral em exercício/Campus Recife



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE
DIRETORIA GERAL

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740
(81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br 

PORTARIA Nº 257 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

                           Ementa: Tornar Nula Portaria nº 
247/2020

O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO  CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 
1.260/2020- GR publicada em 01/12/2020 e considerando o Processo nº 23295.002212.2020-11 
DGP,  

                                                                         RESOLVE:

                                                                        Tornar nula a Portaria nº 247/2020- DGCR referente ao 
afastamento  total da  servidora  Giselaine  Maria  Gomes  de  Medeiros  ocupante  do  cargo  de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1956261.

Publique-se.                                                        Registre-se.                                                   Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  RECIFE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 14 DE DEZEMBRO DE 2020.

MARCOS ANTÔNIO RODRIGUES MACEDO
Diretor Geral/Campus Recife Em Exercício

mailto:dgcr@recife.ifpe.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

CAMPUS RECIFE
DIRETORIA GERAL

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740
(81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br 

PORTARIA Nº 257 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

                           Ementa: Tornar Nula Portaria nº 
247/2020

O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO  CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 
1.260/2020- GR publicada em 01/12/2020 e considerando o Processo nº 23295.002212.2020-11 
DGP,  

                                                                         RESOLVE:

                                                                        Tornar nula a Portaria nº 247/2020- DGCR referente ao 
afastamento  total da  servidora  Giselaine  Maria  Gomes  de  Medeiros  ocupante  do  cargo  de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1956261.

Publique-se.                                                        Registre-se.                                                   Cumpra-se.

GABINETE  DO  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  RECIFE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 14 DE DEZEMBRO DE 2020.

MARCOS ANTÔNIO RODRIGUES MACEDO
Diretor Geral/Campus Recife Em Exercício

mailto:dgcr@recife.ifpe.edu.br








 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO. 

CAMPUS RECIFE/DIRETORIA GERAL 
Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

(81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  

 
PORTARIA Nº 261 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
Ementa: Designa Equipe de Planejamento. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-
GR, de 30/04/2020 do Magnífico Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, seção 02, página 84, e 
considerando o Ofício nº 058/2020-DAP e o Processo nº 23295.008846.2020-87,  
 

        R E S O L V E:  

         Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a Equipe de 

Planejamento da contratação do Pregão 03/2020, do Campus Recife. 

 

SIAPE NOME Cargo 

2764363 Edvania Lima  Presidente 

1814022 Adriana Rito Pereira Membro 

1134716 Marília Regina Costa Castro Lyra  Membro 

1121362 Eduardo José Alécio de Oliveira Membro 

1802219 Márcio Mateus Ferreira de Aquino Membro 

 

Art. 2º. De acordo com IN 05-2017, dos Procedimentos Iniciais para Elaboração do Planejamento 

da Contratação, consistem nas seguintes atividades. 

I - elaborar os Estudos Preliminares e o Gerenciamento de Risco do planejamento da 

contratação de empresa especializada na prestação de serviços contínuos de coleta, 

transporte e destinação final adequada de resíduos perigosos biológicos, químicos, comuns e 

perfurocortantes (Tipos A, B, D e E), para atender as necessidades da Coordenação do 

Serviço Médico e Odontológico – CSMO, Coordenação do Curso Técnico de Química e 

Coordenação do Centro de Pesquisa em Desenvolvimento Tecnológico e Sustentabilidade do 

IFPE Campus Recife. 

Art. 3º. Esta comissão tem o prazo de 30 dias, para conclusão dos trabalhos. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Publique-se.                                                        Registre-se.                                                   Cumpra-se. 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 18 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

 

MARCOS ANTÔNIO RODRIGUES MACEDO 

Diretor Geral em exercício/Campus Recife 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 
(81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  

 
 

PORTARIA Nº 262 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Ementa: Concede Aceleração da Promoção. 

 

A O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-
GR, de 30/04/2020 do Magnífico Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, seção 02, página 84, e 
considerando os Processos n° 23295.011185.2020-77-DGP; nº 23295.010747.2020-65-CPRO, nº 
23295.011440.2020-81-CPRO 
 

        R E S O L V E:  

  

                                                              Conceder aceleração da promoção aos servidores docentes do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, conforme abaixo, de acordo com o interstício determinado 

nos termos do Artigo nº 34 da Lei nº 12772/2012.  

 

 
 

Publique-se.                                                        Registre-se.                                                   Cumpra-se. 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 23 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 
 
 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 

SIAPE NOME TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
ACELERAÇÃO 
PROMOÇÃO ANTERIOR ATUAL 

1409917 Alex Elton de Moura Mestre 16/11/2020 D-102 D-301 

1223030 Rebecca Camile de Albuquerque Mestra 14/11/2020 

D-102 D-301 

D-102 D-301 

3894315 Rogério Tibúrcio da Silva Mestre 14/11/2020 D-102 D-301 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.12.28 23:11:39 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 
(81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  

 
PORTARIA Nº 263 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
Ementa: Concede Progressão Funcional. 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-GR, de 30/04/2020 do 
Magnífico Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, seção 02, página 84, e considerando o processo nº 
23295.014182.2020-95 -DGP,  

       R E S O L V E:  

       Conceder Progressão Funcional aos servidores 

Técnico/Administrativos, conforme anexo, de acordo com o interstício determinado nos termos do Artigo nº 

10 §§ 1º e 2º da Lei nº 11.091/2005. 

SIAPE NOME CARGO 

PADRÃO 
VENCIMENTO VIGÊNCIA 

ATUAL PROX. 

1803079 
ADILIANE VALERIA BATISTA 
FRANCELINO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL E-407 E-408 20/01/2021 

3007447 
ALLISON RODRIGO PESSOA DA 
SILVA 

TÉCNICO EM 
EDIFICAÇÕES D-202 D-203 23/01/2021 

1668093 ELISAMA BEZERRA CAVALCANTI PEDAGOGO – ÁREA E-408 E-409 05/01/2021 

1668852 
PAMELA CONSUELO CASTRO E 
SANT'ANNA 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO – ÁREA D-408 D-409 05/01/2021 

1804051 SIMONE DE PAULA SILVA ASSISTENTE DE ALUNO C-407 C-408 23/01/2021 

1669269 TARCIO NOVAIS OLIVEIRA LUNA 

ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E-408 E-409 05/01/2021 

1667634 THIAGO RIBAS DE LIMA 
ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO D-408  D-409 05/01/2021 

1669245 
VICTOR SOUZA FERREIRA DO 
MONTE 

TÉCNICO DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO D-408 D-409 05/01/2021 

1667656 YSLANVERSON CASSIANO MELO 
TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO – ÁREA D-408 D-409 05/01/2021 

 
Publique-se.                                                        Registre-se.                                                   Cumpra-se. 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 28 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.12.28 23:54:49 -03'00'



-  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO. 

CAMPUS RECIFE/DIRETORIA GERAL 
Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

(81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  

 
 

PORTARIA Nº 264 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020 
 
 

Ementa: Concede Retribuição Por Titulação. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-
GR, de 30/04/2020 do Magnífico Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, seção 02, página 84, e 
considerando os processos nº 23295.011194.2020-68/DGP e nº 23295.011189.2020-55/DGP  
 

        R E S O L V E:  

  

     Conceder Retribuição por Titulação aos Docentes de carreira 

de Magistério de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro de pessoal desta 

Instituição Federal de Ensino/Campus Recife, de acordo com o art. 17 da Lei n° 12.772/2012, 

conforme abaixo.  

 

 

Publique-se.                                                         Registre-se.                                                       Cumpra-se. 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 28 DE DEZEMBRO 2020. 

 

 

 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 

Diretor Geral/Campus Recife 

 

SIAPE NOME POSICIONAMENTO RT VIGÊNCIA 

1746872 Luciana Pereira da Silva D-403 Doutora 19/10/2020 

1747352 Evandro da Fonseca Costa D-402 Doutor 19/10/2020 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.12.28 23:37:32 -03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO. 

CAMPUS RECIFE/DIRETORIA GERAL 
Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

(81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  

 
 
 

PORTARIA Nº 266 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

Ementa: Designa Substituto Eventual. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-
GR, de 30/04/2020 do Magnífico Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, seção 02, página 84, e 
considerando o Ofício n°31/2020/CPDQ/DGP,  
 

        R E S O L V E:  

                                                                  Designar o servidor Nivaldo Marques da Silva Filho, 
matrícula SIAPE nº 1110701, como Substituto Eventual da Coordenação de Provimento, 

Desenvolvimento e Qualidade de Vida do Campus Recife, no período de 04/01/2021 a 15/01/2021 

por motivo de férias do titular. 
 
Publique-se.                                                        Registre-se.                                                   Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 29 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

 

 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.12.31 11:03:02 -03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO  

CAMPUS RECIFE 
DIRETORIA GERAL 

Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 
(81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  

 
 

PORTARIA Nº 267 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

Ementa: Concede Revisão da Progressão/Promoção Funcional. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-
GR, de 30/04/2020 do Magnífico Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, seção 02, página 84, e 
considerando o processo nº 23295.011743.2020-11/ DGP, 
 

        R E S O L V E:  

         Atualizar a Progressão/Promoção Funcional da servidora Docente 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de acordo com a tabela abaixo, nos termos do Artigo nº 14 da Lei 

nº 12.772/2012, do IFPE – Campus Recife. 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR 

DA 

CLASSE/ 

NÍVEL 

PARA 

CLASSE/ 

NÍVEL 

VIGÊNCIA OBSERVAÇÃO 

2660842 

 
  

IRANEIDE 

PEREIRA DA 
SILVA 

D-301 D-302 01/03/2012 PROG.P/DESEMPENHO 

D-302 D-302 01/03/2013 ENQUADRAMENTO 

D-302 D-303 01/09/2013 PROG.P/DESEMPENHO 

D-303 D-304 01/09/2015 PROG.P/DESEMPENHO 

D-304 D-401 01/09/2017 PROG.P/DESEMPENHO 

D-401 D-402 01/09/2019 PROG.P/DESEMPENHO 

 
Publique-se.                                                        Registre-se.                                                   Cumpra-se. 

 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 29 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

 

 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:152305974
53

Assinado de forma digital 
por MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.12.31 13:22:04 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO. 

CAMPUS RECIFE/DIRETORIA GERAL 
Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

(81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  

 
 
 

PORTARIA Nº 269 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

Ementa: Concede Estágio. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-
GR, de 30/04/2020 do Magnífico Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, seção 02, página 84, e 
considerando o Ofício n° 32/2020/CPDQ/DGP,  
 

        R E S O L V E:  

          
       Conceder estágio extracurricular, a aluna relacionada abaixo, 

com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, para o Campus Recife. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Publique-se.                                                        Registre-se.                                                   Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 30 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

 

 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 

ESTAGIÁRIO CPF SETOR PERÍODO 

MARIA CAMILA ROMILDA DA 

SILVA 109.627.254-71 ASCOM 

04/01/2021 a 

03/01/2022 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital 
por MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.12.31 21:46:21 
-03'00'



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO. 

CAMPUS RECIFE/DIRETORIA GERAL 
Av. Professor Luiz Freire, 500 – Cidade Universitária – Recife – CEP: 50540-740 

(81) 2125-1619 – dgcr@recife.ifpe.edu.br  

 
 
 

PORTARIA Nº 270 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

Ementa: Designa Substituto Eventual. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 506/2020-
GR, de 30/04/2020 do Magnífico Reitor, publicada no DOU de 05/05/2020, seção 02, página 84, e 
considerando o Ofício n°40/2020-DPP,  
 

        R E S O L V E:  

                                                                  Designar a servidora Ioná Maria Beltrão Rameh Barbosa, 
matrícula SIAPE nº 1166810, como Substituta Eventual da Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 
Inovação Campus Recife, no período de 15/01/2020 a 24/01/2020 por motivo de férias da titular. 
 
Publique-se.                                                        Registre-se.                                                   Cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RECIFE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 30 DE DEZEMBRO DE 2020. 

 

 

 

MARIVALDO RODRIGUES ROSAS 
Diretor Geral/Campus Recife 

 

MARIVALDO 
RODRIGUES 
ROSAS:15230597453

Assinado de forma digital por 
MARIVALDO RODRIGUES 
ROSAS:15230597453 
Dados: 2020.12.31 21:52:07 
-03'00'



 

 

 

RELATÓRIO DE 

FÉRIAS (SIAPE) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                              PAGINA :         2

SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 09DEZ2020

RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     08:34

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                REFERENCIA: DEZ2020

UORG: 000000015 DIRECAO GERAL/CAMPUS RECIFE

--------------------------------------------------- ----------------------------

                     SERVIDORES COM CARGO EFETIVO

--------------------------------------------------- ----------------------------

MAT.SIAPE NOME                                 EXER .PERIODO AFASTAMENTO

--------------------------------------------------- ----------------------------

0275825   FREDERICO ROGERIO BARBOSA DA SILVA   2020  07DEZ2020  18DEZ2020 1ºPARC

1715463   JEANNE CARLY MIRANDA SALGUEIRO RODR  2020  09DEZ2020  18DEZ2020 2ºPARC

0048659   MARIVALDO RODRIGUES ROSAS            2020  07DEZ2020  16DEZ2020 3ºPARC

1887711   MONICA DOS SANTOS MELO FIGUEIREDO    2020  01DEZ2020  30DEZ2020 1ºPARC

1669245   VICTOR SOUZA FERREIRA DO MONTE       2020  01DEZ2020  30DEZ2020 1ºPARC

2177581   ADRIANA LUIZA CELESTINO DE OLIVEIRA  2020  14DEZ2020  23DEZ2020 3ºPARC

2642336   ANDREA MARIA DOS SANTOS              2020  21DEZ2020  02JAN2021 3ºPARC

3323124   DOMINGOS MENDES GAMA FILHO           2019  01DEZ2020  14JAN2021 1ºPARC

1901336   EDYWIN GABRIEL CARVALHO DE OLIVEIRA  2020  01DEZ2020  28DEZ2020 2ºPARC

2246371   EMMANUELA ANDRADE DOS SANTOS         2020  01DEZ2020  07JAN2021 2ºPARC

1033423   EMMELY CRISTINY LOPES SILVA          2020  07DEZ2020  21DEZ2020 3ºPARC

1789303   ENDERSON JOSE DIAS DE MELO           2020  07DEZ2020  19DEZ2020 3ºPARC

3145140   EVANDRO PEDRO ALVES DE MENDONCA      2020  04DEZ2020  23DEZ2020 3ºPARC

1828832   FREDERICO DUARTE DE MENEZES          2020  08DEZ2020  22DEZ2020 3ºPARC

1982019   HILDSON DORNELAS ANGELO DA SILVA     2020  29DEZ2020  13JAN2021 3ºPARC

1745951   IRAM ALVES DE MOURA                  2020  21DEZ2020  02JAN2021 3ºPARC

1245955   JOAO LUIS DA SILVA JUNIOR            2020  01DEZ2020  19DEZ2020 3ºPARC

1088401   JOSE CARLOS QUINTINO ALVES           2020  06DEZ2020  25DEZ2020 3ºPARC

0275232   JOSE JOAQUIM DE MELO FILHO           2020  14DEZ2020  23DEZ2020 3ºPARC

1032222   JOSIMAR DA SILVA MIRANDA             2020  09DEZ2020  23DEZ2020 2ºPARC

1541736   MARCELO ANDRE VIEIRA DA SILVA        2020  01DEZ2020  29DEZ2020 2ºPARC

1466148   MARCUS VINICIUS BERNARDO DA SILVA    2020  09DEZ2020  23DEZ2020 3ºPARC

1845578   MARIA DO PERPETUO SOCORRO CAVALCANT  2020  21DEZ2020  30DEZ2020 3ºPARC

3007107   MARIANA CRISTINA DO REGO CAVALCANTI  2020  14DEZ2020  23DEZ2020 2ºPARC

1312040   ROGERIA MENDES DO NASCIMENTO         2020  01DEZ2020  19DEZ2020 3ºPARC

1804051   SIMONE DE PAULA SILVA                2020  01DEZ2020  25DEZ2020 2ºPARC

1637412   VALQUIRIA BARBOSA DE ALMEIDA         2020  30NOV2020  24DEZ2020 2ºPARC

2176354   MARCELA MARIA LOURENCO TERTULIANO L  2020  21DEZ2020  02JAN2021 3ºPARC

0275184   AMARO CARLOS DOS SANTOS FILHO        2020  01DEZ2020  29DEZ2020 2ºPARC

0986043   AUSTRINO GERMANO BEZERRA FILHO       2020  15DEZ2020  23DEZ2020 3ºPARC

1554000   CRISTIANE SCHULER DE MENEZES VENTUR  2020  01DEZ2020  19DEZ2020 3ºPARC

1641105   IRIS FOSTER MACIEL                   2020  09DEZ2020  18DEZ2020 3ºPARC

2166381   HELDER AMERICO DANTAS PINTO          2020  01DEZ2020  08DEZ2020 3ºPARC

0275772   MARIA ROSEANA DE SIQUEIRA            2020  01DEZ2020  29DEZ2020 2ºPARC

1608386   WEIDSON LUIZ DE LUNA MACEDO          2020  01DEZ2020  19DEZ2020 2ºPARC

1540160   LUIS FABIANO LIRA CAVALCANTI BRITO   2020  01DEZ2020  29DEZ2020 2ºPARC

1901516   HELTON LAYON TEIXEIRA DOS SANTOS     2020  03NOV2020  02DEZ2020 1ºPARC

1807730   MARCIO JOSE DA SILVA                 2020  01DEZ2020  29DEZ2020 3ºPARC

3153584   ALEX FELIPE CORREIA                  2020  01DEZ2020  30DEZ2020 1ºPARC

2319371   ARTUR FILIPE FERREIRA DUTRA          2020  03NOV2020  02DEZ2020 1ºPARC

1994724   FERNANDA SOUTO MAIOR DOS SANTOS      2020  21DEZ2020  30DEZ2020 1ºPARC

0588287   MARCIA CORREA DE OLIVEIRA            2020  01DEZ2020  30DEZ2020 1ºPARC

0275644   PAULA MONTENEGRO GONCALVES DE ALENC  2020  28DEZ2020  07JAN2021 3ºPARC

0275704   IEDA MEDEIROS DE LIMA                2020  07DEZ2020  24DEZ2020 3ºPARC

1540064   MARIA HELENA BORGES DE PETRIBU       2020  14DEZ2020  07JAN2021 3ºPARC

0275379   ELIZABETH CAMINHA MACIEL             2020  01DEZ2020  18DEZ2020 2ºPARC

0275230   JOSIVALDO BATISTA SILVA              2020  14DEZ2020  24DEZ2020 3ºPARC

1669269   TARCIO NOVAIS OLIVEIRA LUNA          2020  08DEZ2020  18DEZ2020 3ºPARC



INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                              PAGINA :         3

SIAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL               EMISSAO: 09DEZ2020

RELACAO DE FERIAS POR UORG                                   HORA   :     08:34

ORGAO: 26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO                REFERENCIA: DEZ2020

UORG: 000000015 DIRECAO GERAL/CAMPUS RECIFE

--------------------------------------------------- ----------------------------

                     SERVIDORES SEM CARGO EFETIVO

--------------------------------------------------- ----------------------------

MAT.SIAPE NOME                                 EXER .PERIODO AFASTAMENTO

--------------------------------------------------- ----------------------------

                             COM CARGO  SEM CARGO

                              EFETIVO    EFETIVO       TOTAL    PERCENTUAL

SERVIDORES EM EXERCICIO:      582          0          582          100 %

SERVIDORES EM FERIAS   :       48          0           48            8 %

FIM DE RELATORIO  : SIAPE,SIAPECAD,AUSENCIAS,FERIAS ,CACOFERUOR



 

 

 

 

RELATÓRIO DE 

VIAGENS (SCDP) 

 

 

 

 

 

 
 

 



01/07/2021 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1

Usuário logado:
Victor Guilherme Andrade de Santana 
Órgão:
CPE/IF PE - Campus Recife

NENHUM REGISTRO FOI ENCONTRADO.


